f i .*:J'1..h

E**§J
-+$ür

*ffiL
§

FL NO

R'Z'
Í'
a

FUNDo MUNtcrpAL oe slúoe DE GARANHUNS/pE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS/PE

PROC ESSO ADMINISTRATIVO O4I2O23
tNEXIGTBtLTDADE DE L|C|TAÇÃO No 01/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO 01 1 AI2O23

O PRESENTE INSTRUMENTO TRATA-SE DE

INEXTGTBtLtDADE DELtCTTAÇÃO COlt,l FUNDAMENTO

NO ART. 25, I DA LEI FEDERAL NO 8.666/93,

CELEBRADOENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE GARANHUNS POR INTERMEDIODA SECRETARTA

MUNICIPAL DE SAÚDE EA EMPRESA J. JUNANCY A.

PÁDUA ME., COMO MELHoR SE DESCREVEM

ABAIXO:

I. PREÃMBULO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS, pessoa jurídica de direito

público, com sede na Rua Joaquim Távora s/n, Heliópolis, nesta Cidade, inscrita no

CNPJ/MF sob o n'09.342.856/0001-10, representado neste ato pela Secretária de

Saúde, a SÉ. Catarina Fabia Tenório Ferro, com base na Lei Municipal 3.87812013,

doravante CONTRATANTE, e de outro lado como CONTRATADO, a Empresa J.

JUNANCY A. PÁDUA ME., Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ No

11.336.179i0001-79, com sede na Rua Capitáo Tomaz Maia,79, Santo Antônio,

Garanhuns/PE, CEP: 55.294-180, neste ato representada por JOSÉ JUNANCY .,

ARAUJO PÁDUA, brasileiro, empresário, Portador do RG No 231.696 SSP/PE e CPF

No 137.169.304-82, residente na Rua Capitáo Tomaz Maia,79-A, Santo Antônio,

Garanhuns/PE, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alteraçÕes posteriores bem como

sob as cláusulas e condições seguintes

O presente instrumento contratual de lnexigibilidade de Lic

Íundamentaçáo no art. 25, l, da Lei Federal 8.666/93 e alteraçÕes,

Página 1 de I

ued

!I- DO REGIME JURíDICO

Í1 ;'tr' 1[.l:r
\iiíü.JÉiJe:r*tgiÊ"

+.+ tíi"m*
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GARANHUNS/PE

"Art. 25. E inexigível a licitação quando houver inviabitidade de
especial:
I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros gue só possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada
a preferência de marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo orgão de registro do comércio do local em
gue se realizaria a licitação ou a obra ou o seruiço, pelo Sindicato, Federação ou '

Confederação Patronal, olt, ainda, pelas entidades equivalentes;".

III. DO OBJETO
::
li

O presente instrumento contratual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE

MONTTORAMENTO ON LINE DE CÂMARAS DE VACINA ELBER DA REDE DE

FRIO DO pNt MUNTC|PAL, BEM COMO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCh TÉCNICA AUTORIZADA NAS CÂMARAS DE VACINA ELBER DA

REDE DE FRIO DO PNI MUNICIPAL, conforme Termo de Referência e Proposta da

Contratada, que fazem parte deste instrumento contratual.

A vigência contratual terá início na data da assinatura deste contrato, pelo prazo de

12 (doze) meses, encerrando-se o prazo contratual em 21l0312024, podendo ser

prorrogado nos termos do Art. 57 da Lei no 8.666/93.

A execuçáo dos serviços se dará nos termos definidos no respectivo Termo de

Referência.

v - Do PREçO E DO PAGAMENTO

dos sERVrÇos DE TMPLANTAçÃO DE SISTEMA DE MONTTORAMENTO ON

DE CÂMARAS DE VACINA; e o valor de R$ 40.200,00 (Quarenta mil e d

reais), divididos em 12 parcelas mensais e iguais de RS 3.350,

trezentos e cinquenta reais), referente a execução dos S

I

K3
FL NO

DOS iCIMENTOS-DO PRAZO

Página 2 de I

Como contraprestaçáo pela execuçáo dos serviços objetos deste acordo, a

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ í6.838,í0

(Dezesseis mil, oitocentos e trinta e oito reais e dez centavos), pela execução

I

W
t{ü srlr,*trt

ÜE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS/PE

ASSISTÊNCIA TECNICA AUTORIZADA NAS CÂMARAS DE VACINA E

REDE DE FRIO DO PNI MUNICIPAL. 'I

No valor acima estáo incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execuçáo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos

sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

administraçáo, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto

da contrataçáo, caso sejam devidos.

O pagamento será efetuado de acordo com as Ordens de Fornecimentos/Serviços

expedidas, com vencimento de até 30 (trinta) dias após a data de execuçáo dos

objetos deste contrato, cujo pagamento se dará mediante a apresentaçáo da nota

fiscaUfatura devidamente atestada pela secretaria solicitante e com recibo anexo.

Havendo erro na apresentaçáo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes ',

à contrataçáo, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidaçáo da despesa,como por

exemplo, obrigaçáo Íinanceira pendente decorrente de penalidade imposta ou

inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as

medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á apos a

comprovaçáo da regularizaçáo da situaçáo, náo acarretando qualquer ônus para a

Contratante.

Fica condicionado a liberaçáo do pagamento a apresentaçáo dos comprovantes de

pagamento e recolhimento de todos os encargos previdenciários, trabalhistas e de

pessoal, sem prejuízo dos demais, caso sejam devidos conÍorme o caso.

Quando do pagamento serão feitos os descontos que lhe sáo próprios como taxas e

impostos.

A nota fiscal/fatura do contratado tem que possuir os mesmos dados dos documentos

apresentados na fase de contrataçáo.

Constatando-se qualquer incorreçáo na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra

circunstância que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do

itemfluirá a partir da respectiva regularizaçáo.

O prazo garantia, referente aos contratos, será de 12 (doze) meses,
da Aceitaçáo Provisória dos serviços ou produtos Íornecidos;

,

oro
FL NO

Página 3 de 8

OS

VI - DA GARANTIA TÉCNICA DOS EQUIPAMENTOS

í

+s#&üy
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS/PE

A Contratada deverá prover atendimento para manutençáo;

A Contratada se obrigará durante o prazo de garantia a prestar todo o suporte
necessário ao funcionamento dos equipamentos adquiridos, a partir da abertura de ',
chamados, por meio de canal de comunicaçáo (Telefone, e-mail, WhatsApp, etc);

A Contratada se obrigará resolver problemas técnicos e substituir peças defeituosas,
no máximo em 48 (quarenta e oito) horas corridas após atendimento do chamado;

A Contratada se obrigará a trocar os equipamentos, caso não possa resolver os
problemas técnicos e/ou substituir as peças defeituosas. A entrega e instalaçáo dos
mesmos, náo deveráo ultrapassar os prazos em horas, conforme prazo informado no
Termo de ReÍerência;

A Contratada se obrigará a trocar em deÍinitivo os equipamentos, se dentro de um
período de 30 (trinta) dias corridos, ocorrerem defeitos sistemáticos repetitivos;

A substituiçáo de peças e componentes de manutençáo somente será realizada por
prof issionais da Contratada, devidamente identificados e autorizados.

VII. DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos alocados para a realizaçáo do objeto do presente contrato sáo

oriundos da seguinte rubrica orçamentária:

,

FL NO

ffi
o(

Unidade orçamentária 4003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Funçáo 10 Saúde

Sub-funçáo 302 Assistência hospitalar e ambulatorial

Programa 1 003
Assistência especializada à saúde da

populaçáo

Açáo 2.2302 Manutençáo das atividades do PNI

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Recurso: 1 .500.1002
15o/" de lmpostos e Transferência para a

saúde

Unidade orçamentária 4003 FUNDO NTUNICIPAL DE SAUDE

Funçáo 10 Saúde

Sub-funçáo: 302

Programa 1 003 Assistência especializada à saúde da/ ,Yl

Página 4 de 8

,/l
Assistência hospitalar e ambulatoriat /rZ'f f

í'i?*'1.irtüú§tJ
::ffi

+srF,m.üry
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS/PE

7o
FL NO

populaçáo \---1

Açáo 2.2302 Manutençáo das atividades do PNI

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídicaElemento

Recurso: 1.600.1002
Recursos do SUS - Bloco de manutençáo das

açÕes e serviços públicos

vilt - DAs

São obrigaÇÕes da GONTRATADA:

1) Fornecer os equipamentos e executar os serviços de acordo com as normas previstas
neste Termo de Referência,bem como no instrumento convocatório e contratual; í

2) Manter durante toda a execuçáo do contrato, em compatibilidade com as obrigaçoes
assumidas, todas as condiçÕes de habilitaçáo e qualificação técnica exigidas neste
Termo de Referêncra, bem como no lnstrumento convocatório e seus anexos;

3) Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos e/ou supressões que se
fizerem ao valor do objeto contratado, dentro dos limites previstos no parágrafo 10 do
artigo 65, da Lei no 8.666/93 e posteriores alteraçÕes;

4) A Contratada se obriga a Íornecer equipamentos atualizados, que náo tenham sofrido
soluçáo de continuidade, com ampla disponibilidade de suporte a peças e demais
objetos agregados;

5) A Contratada será responsável pela entrega, instalaçáo e configuraçáo dos produtos
sem ônus para a Contratante;

6) O prazo de entrega dos equipamentos será de até 10 dias corridos após a assinatura
do contrato;

7) O prazo de instalaçáo e configuraçáo dos equipamentos será de até 05 dias corridos
da entrega dos mesmos, que será o mesmo ptazo para instalaçáo, configuraçáo e
disponibilização para uso ;

8) Não fornecer produtos que já sofreram ou estão em processo de descontinuidade da
atual linha de produção, além de garantir atualizaçáo e operacionalidade dos produtos
que soÍreram o processo de descontinuidade apos o seu fornecimento à contratante.

9) Os equipamentos deverão ser novos sem uso;

Sáo obrigaçÕes da CONTRATANTE

Receber o objeto no prazo e condiçoes estabel

verificando minuciosamente a conformidade dos

a)

Contrato,

Página 5 de 8

S

DA CONTRATANTE E CONTRATADA

fB i"le" l.rh
\{t(g.y
+f,ásffieffi

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS/PE
provisoriamente com as especificaçoes constantes, para fins de ace

recebimento defin itivo;

b) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições,

falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído,

reparado ou corrigido;

c) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da

contratada, através de com issáo/servidor especialmente desi gnado ;

d) Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente

aos serviços executados, no prazo e forma aqui estabelecida;

e) A Administraçáo náo responderá por quaisquer compromissos

assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execuçáo do

presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em

decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

0 Realizar os pagamentos devidos ao Contratante, nas

condições e prazos previstos neste contrato;

g) Atestar a entrega do objeto contratado, rejeitando-o caso náo

esteja de acordocom as especificações.

h) NotiÍicar a contratada sobre as irregularidades observadas no

produto adquirido;

i) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela

Contratada, deacordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

j) Paralisar e/ou suspender a qualquer tempo o fornecimento dos

equipamentos, de forma parcial e/ou total, sempre que houver descumprimento das

normas preestabelecidas no Termo de Referência, instrumento convocatório e

contratual.

rx- Do REAJUSTE E ALTERAçÕES

O valor contratado para a execuçáo dos serviços é fixo e irreajustável.

Eventuais alteraçoes contratuais reger-se-áo pela disciplina do art. 65 da Lei no B

de 1993.

A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçoes co

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de

FL NO

Página 6 de 8

5o/"

I

I

í: in:i'1il
\Llr&§1,

+s+
:ffitL
\ffi

FL N:

8ú
oo

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS/PE

cincopor cento) do valor inicial atualizado do contrato.

As supressÕes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderáo

exceder o limite de 25o/" (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato.

X - RESCISÃO

O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas noart. 78

da Lei no 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art.80 da mesmaLei,

sem prejuízo das sanções aplicáveis. ',

Os casos de rescisáo contratual seráo formalmente motivados, assegurando-se ao

CONTRATADO o direito à prévia e ampla defesa.

O CONTRATADO reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisáo

administrativa prevista no arl 77 da Lei no 8.666, de 1993.

xl-

a) = ":::::,ilTT;]l'l;.
rermo de contrato para qua,quer

operaçáofinanceira;

b) lnterromper a execuçáo contratual sob alegaçáo de

inadimplemento por parteda CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

xil - DA CESSÃO

A CONTRATADA não poderá ceder ou transferir a terceiros os direitos eobrigaçÕes

decorrentes deste contrato.

XIII - DAS PRERROGATIVAS DA NTRATANTE

O regime jurídico que rege este acordo confere ao Fundo Municipal de Saúde de

Garanhuns as prerrogativas constantes dos arts. 58, 77 e seguintes da Lei

8.666/93 as quais sáo reconhecidas pela CONTRATADA

Página 7 de 8

,

ílitd'il,"1§ffi#
+s{i&ü

FUNDo MUNrcrpAL oe saúoe DE GARANHUNS/pE

xrv- Dos cAsos oMtssos

Os casos omissos seráo resolvidos em conformidade com o disposto na Lei

Federal 8.666/93 e com os princípios gerais de direito.

XV- DA PU

lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicaçáo deste instrumento, por

extrato, no prazo previsto na Lei Federal no 8.666/93.

xvr- Do FoRo E DAS D|SPOSTÇÕES FTNATS

l. Nos termos do parágrafo terceiro do art. 55 da Lei 8.666/93 e

suas alteraçÕes posteriores, no ato da liquidação da despesa, os serviços de

contabilidade comunicaráo aos órgáos incumbidos da arrecadaçáo e fiscalizaçáo de

tributos da Uniáo, Estado ou Município, as características e os valores pagos, tudo em

conformidade com o disposto no Art. 63 ou Lei 4320 de 17 de março de 1964.

ll. Sob o pálio do Art. 55 parágrafo segundo da Lei 8.666/93, fica

eleito o Foro da Comarca de Garanhuns/PE, como competente para dirimir dúvidas

ou controvérsias decorrentes da execuçáo do presente contrato.

lll. E, por estarem justos e acordados, firmam o presente

contrato em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito legal.

Garanhuns/PE, 21 de Março de 2023

Cet Il0Ír'.
de §auií"(orr

?olt " 013/2C21 Êi

FUNDO MUNICTPAL DE SAUDE DE

GARANHUNS

CNPJ/MF sob o n" 09.342.856/0001-10

Catarina Fabia Tenório Ferro

SECRETÁRIA DE SAUDE

.JU PÁ ME.

CNPJ 11 179/0001-79

JU ARAUJO PADUA

FL NO

Página 8 de 8

REPRESENTANTE LEGAL

l

t

I

JOSE

(q